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conjure de lui conserver votre bonne volonté, et ai sa santé se 
soutient et qu’il puisse se débarrasser de ses engagements ici, 
il s’estimera heureux de se trouver membre de votre clergé. 
Mon vénérable ami est enchanté de son voyage et pénétré de 
vos bontés. Il prie V. G. d’accepter les hommages de son res
pect et de sa reconnaissance.

M. Germain et M. Doucet se sont embarqués pour Marseilles 
de Marblehead, le mardi 24 du présent (IV. M. Doucet dina 
avec nous, le lundi. Il a les jambes enflées. Il m’assura qu’il ne 
faisait ce voyage que pour sa santé et qu'il reviendrait de 
suite se jeter aux pieds de V. G. Je lui dis que j’allais vous 
écrire. Il écrivit alors le petit mot ci-inclus...

Mgr Plessis au Supérieur du Séminaire de Baltimore.

Québec, 21 février 1816.

Monsieur... En apprenant, le mois dernier, la mort de votre 
vénérable Archevêque, je me suis reproché de n’avoir pas 
poussé mon excursion du mois de septembre jusqu'à Baltimore, 
et de m’être empressé si fort de regagner le lieu de ma rési
dence, d’où une longue et pénible' tournée m’avait éloigné de
puis près de quatre mois. J’aurais eu l’avantage de trouver 
dans cette nouvelle église des sujets d’édification capable de 
servir de leçon à de plus anciennes. C’est la seule fois de ma 
vie où j’aie eu à me reprocher un excès de sollicitude...

Mgr Cheverus à Mgr Plessis.
Boston, 28 mars 1816.

... La mort de notre saint et vénérable Métropolitain est

(1) M. Charles Germain édait curé de Lachine, et c'est cette paroisse que Mgr 
Pleaaia destinait à M. Brosaiua qui, au reste, ne vint pas au Canada, comme il se 
l’était proposé. M. André Doucet avait été curé de Québec de 1807 à 1814. Il 
était chapelain de l’Hôpital Général lorsqu’il partit pour entrer à la Trap]» où il 
fit son noviciat. En 1817, il revint au paye, maie pas à Québec. Débarqué à 
Halifax, il demeura avec M. Burke et fut nommé, en 1819, curé de Sainte-Anne 
d’Argyle. En 1828 ou 1824, il desservit la paroisse de Tracadie dans la Nouvelle- 
Ecosse, et c’est là qu’il est mort, le 20 décembre 1824, àl’âge de 42 ans. Tanguay 
dit qu’il était né le 80 décembre 1781 ; il aurait dû écrire 1782. Il le fait mourir 
en 1825 ; c’eet 1824. M. Charles Germain, lui, demeura chez les Trappistes jus
qu’à sa mort arrivée en 1828, à Laval, dé]iartement de Mayenne, France.


